


















 
 

 

 

   
Página 1 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 088/2023-SMS, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 

DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO 
CONTRATO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

 
 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuiço es legais,  
 
CONSIDERANDO que cabe a  administraça o nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 
da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execuça o dos contratos 
celebrados atrave s de um representante da Administraça o especialmente designado;  
 
CONSIDERANDO os princí pios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e 
eficie ncia, bem como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos a  gesta o, 
acompanhamento e fiscalizaça o dos contratos administrativos firmados pela SMS;  
 
CONSIDERANDO a Recomendaça o nº 001/2022 – CGM, a qual recomenda as autoridades 
ma ximas dos o rga os e autarquias municipais que sejam designados servidores distintos para 
atuar como gestor de contrato e fiscal de contrato. 
  
RESOLVE: 
 
 Art. 1°. Designar os respectivos servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 
0248/2023-SMS da Secretaria Municipal da Sau de, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalizaça o do referido instrumento.  

 I – GESTOR(A): Sra. Tamires Alexandre Félix, Coordenadora da Atenção 
Especializada à Saúde.  

II – FISCAL: Sra. Larisse de Araújo de Sousa, Coordenadora da Atenção Primária à 
Saúde.  

Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuiço es: 
planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as provide ncias necessa rias ao bom andamento da execuça o do objeto 
licitado e anexar aos autos do processo correspondente co pia dos documentos escritos que 
comprovem as solicitaço es de provide ncias.  
 
Art. 3º. Compete ao FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuiço es: 
 

LETICIA REICHEL 
DOS 
SANTOS:71794700
072

Assinado de forma digital 
por LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2023.10.05 
14:32:24 -03'00'



 
 

 

 

   
Página 2 de 2 

Prefeitura Municipal de Sobral – CNPJ 07.598.634/0001-37 
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060  Contato:(88) 3677-1190 

 

 

 I - Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; 
 II - Solicitar o assessoramento te cnico, caso necessa rio;  
III - Verificar e atestar as notas fiscais e encaminha -las para aprovando-as para posterior 
pagamento; 
 IV - Zelar pela fiel execuça o do objeto e pleno atendimento a s especificaço es explí citas ou 
implí citas;  
V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, 
rejeitando aqueles julgados na o satisfato rios; 
 VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos me todos executivos mais adequados; VII - Exigir 
da CONTRATADA a modificaça o de te cnicas inadequadas, para melhor qualidade na execuça o 
do objeto adquirido;  
VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo a 
melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; 
 IX - Anotar em expediente pro prio as irregularidades encontradas, as provide ncias que 
determinou os incidentes verificados e o resultado dessas medidas;  
X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informaço es sobre a execuça o do Contrato;  
XI - Determinar a paralisaça o da execuça o do Contrato quando, objetivamente, constatada 
uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontida o;  
XII - Emitir atestados ou certido es de avaliaça o dos serviços prestados ou daquilo que for 
produzido pelo CONTRATADO; 
 XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as cla usulas nele estabelecidas;  
XIV - Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar a s suas possibilidades 
de correça o;  
XV - Indicar ao gestor serviços mal executados ou na o executados e sugerir a aplicaça o de 
penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigaço es; 
 XVI - Confirmar a execuça o dos serviços efetivamente realizados, dos cronogramas de 
execuça o do objeto contratado.  
 
Art. 4°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicaça o, ficando revogadas todas as 
disposiço es em contra rio.  
 
Dada na sede da Secretaria Municipal da Sau de de Sobral, Estado do Ceara , aos dias 05 de 
outubro de 2023.  
 
 

LETICIA REICHEL DOS SANTOS 
Secreta ria Municipal da Sau de. 

LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital por 
LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2023.10.05 14:32:39 
-03'00'



10

GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto deste processo serão 
acompanhadas pela GESTORA a Sra. Vanessa Silva Farias, e a 
FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Francisco Valdicelio Ferreira. 
DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Maria Gomes dos Santos. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0246/2023-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: RG LUNA LTDA. CNPJ sob o nº 
44.223.965/0001-19. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 23009-SMS e a Ata de 
Registro de Preços 071/2023, e seus anexos, os preceitos do direito público, e 
a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis 
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui 
objeto deste contrato a aquisição de sacos de lixo comuns e hospitalar e luvas 
de proteção para limpeza, que serão destinados ao uso das unidades da 
Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do edital e na 
proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 10.110,00 (dez mil e 
cento e dez reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 
0073. 2290. 33903000. 1500100200 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33903000. 
1600000000, 0701. 10. 302. 0073. 2290. 33909100. 1500100200 0701. 10. 
306. 0074. 2317. 33903000. 1500100200, 0701. 10. 306. 0074. 2317. 
33903000. 1600000000 0701. 10. 306. 0074. 2317. 33909100. 1500100200, 
0701. 10. 122. 0500. 2570. 33909100. 1500100200 0701. 10. 302. 0073. 
2384. 33903000. 2602000000, 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 
1500100200 0701. 10. 302. 0073. 2376. 33903000. 1621000000, 0701. 10. 
302. 0073. 2376. 33903000. 1600000000 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
33903000. 1602000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: 
O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua 
publicação. DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto 
deste processo serão acompanhadas pela GESTORA a Sra. Vanessa Silva 
Farias, e a FISCALIZAÇÃO será realizada pelo Sr. Francisco Valdicelio 
Ferreira. DATA DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia 
Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Gabriela 
Guerke Lopes. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0248/2023-SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: LICITASP DISTRIBUIDOR DE 
EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA. CNPJ sob o nº 
48.277.417/0001-22. DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico n° 23042-SMS e Ata de 
Registro de Preços n° 066/2023-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: 
Constitui objeto deste contrato Registro de Preço para futuras e eventuais 
aquisições de ventiladores para atender as necessidades das Unidades da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral - CE, de acordo com as 
especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de Referência do 
edital e na proposta da CONTRATADA. VALOR GLOBAL: R$ 11.400,00 
(onze mil e quatrocentos reais). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
0701. 10. 122. 0500. 1471. 44905200. 1500100200, 0701. 10. 301. 0073. 
2418. 44905200. 1500100200, 0701. 10. 301. 0073. 2418. 44905200. 
1601000000, 0701. 10. 302. 0073. 2384. 44905200. 1500100200, 0701. 10. 
302. 0073. 2384. 44905200. 1601000000, 0701. 10. 302. 0073. 2376. 
44905200. 1621000000, 0701. 10. 302. 0073. 2376. 44905200. 1500100200, 
0701. 10. 305. 0074. 2307. 44905200. 1500100200. DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 
(doze) meses, contado a partir da sua assinatura. DA GESTÃO E 
FISCALIZAÇÃO: As aquisições do objeto deste processo serão 
acompanhadas pela GESTORA a Sra. Tamires Alexandre Felix, e a 
FISCALIZAÇÃO será realizada pela Sra. Larisse Araújo de Sousa. DATA 
DA ASSINATURA: 04 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: 
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. 
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Jeferson Aparecido Costa 
Pessoa. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SMS. 

EXTRATO DO DÉCIMO PRIMEIRO ADITIVO DO CONTRATO DE 
GESTÃO Nº 0001/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da 
saúde a Sra. Letícia Reichel dos Santos. CONTRATADA: FUNDAÇÃO 
LEANDRO BEZERRA DE MENEZES, inscrita no CNPJ sob nº 
06.746.713/0001-85. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente 
aditivo ao contrato de gestão n° 0001/2019-SMS tem fundamentação no art. 

65, inciso I, alínea “b” o § 1º da lei de licitações 8.666/1993, combinado com 
a Lei nº. 7.498, de 25 de junho de 1986, Lei nº 14.434, de 4 de agosto de 2022, 
Lei Municipal nº 2396 de 27 de setembro de 2023 e Portaria GM/MS nº 
1.135, de 16 de agosto de 2023, conforme o processo nº 272745/2023. 
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto acrescer valor proveniente da 
Lei nº 2396 de 27 de setembro de 2023 ao contrato de gestão n° 0001/2019-
SMS e efetivar o repasse de valores decorrentes da assistência financeira da 
União, Ministério da Saúde, para pagamento da complementação do piso 
salarial dos enfermeiros, técnicos, auxiliares de enfermagem e parteira. 
Conforme processo nº 272745/2023. DO VALOR: Conforme o disposto na 
CLAÚSULA QUINTA do contrato de gestão n° 0001/2019-SMS, passa a 
incorporar o incremento extraordinário no montante estimado de R$ 
577.926,72 (Quinhentos e setenta e sete mil novecentos e vinte e seis reais e 
setenta e dois centavos), que representa uma repercussão financeira positiva 
de aproximadamente 6,12% (seis inteiros e doze décimos de milésimo por 
cento), conforme previsto na Lei nº 2396 de 27 de setembro de 2023. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia 
Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Arnaud 
Ferreira Baltar Neto. DATA ASSINATURA: 05 de outubro de 2023. 
RAFAEL GONDIM VILAROUCA - COORDENADOR JURÍDICA DA 
SMS. 

EXTRATO DO DISTRATO AO CONTRATO Nº 0029-2023-SMS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representada pela Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADO: Empresa 
SOARES & SANTOS COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA. CNPJ sob o nº 97.532.879/0001-54-MATRIZ. DO OBJETO: O 
presente distrato se refere ao contrato que tem como finalidade a aquisições 
de suplementos, dietas enterais e fórmulas destinadas aos pacientes 
acompanhados pelo serviço de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa 
Melhor em Casa e Mandados Judiciais da Secretaria Municipal da Saúde de 
Sobral. DO DISTRATO: O presente distrato amigável tem por finalidade 
encerrar as obrigações contidas no contrato original, em anexo, em razão de 
que a empresa solicitou reequilíbrio financeiro do item 20 - (Fórmula infantil 
e de seguimento para lactentes, hipercalórica, nutricionalmente completa, 
suplementada com lcpufas (ara e dha), prebióticos e nucleotídeos. 
Especificação complementar: destinada a necessidades dietoterápicas 
específicas, com no mínimo 1 kcal/ml. Apresentação em pó. Recomendada 
da seguinte forma: como suplemento alimentar (recomendada de 0 a 18 
meses de idade) e como alimentação exclusiva (0 a 12 meses). Lata com no 
mínimo 400g. - INFATRINI). Entretanto, existe a ATA 057/2023 que se 
encontra em sua vigência e possui valor unitário mais vantajoso para a 
administração pública. As responsabilidades de qualquer natureza sobre o 
objeto do contrato, no ato deste distrato cessam a partir deste instrumento. 
DA QUITAÇÃO DO CONTRATO: As partes aqui firmadas dão por 
liquidado o presente contrato de forma irrevogável e irretratável, 
renunciando quaisquer direitos dele decorrentes. DATA DA ASSINATURA: 
03 de outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Raoni Rego Soares. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

PORTARIA Nº 086/2023-SMS, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0239/2023-SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Vanessa Silva Farias, 
Coordenadora da Vigilância em Saúde. II - FISCAL: Sr. Francisco Valdicelio 
Ferreira, Gerente da Célula de Vigilância Alimentar e Nutricional. Art. 2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1673, quinta-feira, 05 de outubro de 2023



13

PORTARIA Nº 088/2023-SMS, DE 05 DE OUTUBRO DE 2023. 
DISPOE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso das suas atribuições 
legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do 
disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de 
aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e 
fiscalização dos contratos administrativos firmados pela SMS; 
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais 
que sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de 
contrato e fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos 
servidores, como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 0248/2023-SMS 
da Secretaria Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e 
fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR(A): Sra. Tamires 
Alexandre Félix, Coordenadora da Atenção Especializada à Saúde. II - 
FISCAL: Sra. Larisse de Araújo de Sousa, Coordenadora da Atenção 
Primária à Saúde. Art. 2º. Compete ao GESTOR DO CONTRATO, 
dentre outras, as seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da 
CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, 
tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento 
da execução do objeto licitado e anexar aos autos do processo 
correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as 
solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao FISCAL DO 
CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e 
atestar as notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior 
pagamento; IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento 
às especificações explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e 
quantidade dos materiais utilizados e dos serviços executados, rejeitando 
aqueles julgados não satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na 
escolha dos métodos executivos mais adequados; VII - Exigir da 
CONTRATADA a modificação de técnicas inadequadas, para melhor 
qualidade na execução do objeto adquirido; VIII - Verificar a 
adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, 
exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos previstos; IX - 
Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, as 
providências que determinou os incidentes verificados e o resultado 
dessas medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações 
sobre a execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução 
do Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que 
precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir 
atestados ou certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo 
que for produzido pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer 
detalhadamente o Contrato e as cláusulas nele estabelecidas; XIV - 
Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar às 
suas possibilidades de correção; XV - Indicar ao gestor serviços mal 
executados ou não executados e sugerir a aplicação de penalidades ao 
CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigações; XVI - 
Confirmar a execução dos serviços efetivamente realizados, dos 
cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4°. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Dada na sede da Secretaria Municipal da 
Saúde de Sobral, Estado do Ceará, aos dias 05 de outubro de 2023. 
LETICIA REICHEL DOS SANTOS-Secretária Municipal da Saúde. 

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 004/2023-SEUMA 
(SUB-ROGADO À SEINFRA). OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ECOPONTOS NOS BAIRROS 
COHAB II, DR. JUVÊNIO DE ANDRADE E SUMARÉ. NÚMERO 
DO CONTRATO: 004/2023-SEUMA (SUB-ROGADO À SEINFRA). 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias corridos, conforme 
cláusula contratual. EMPRESA EXECUTORA: CONSTRUTORA 
SANTA BEATRIZ LTDA, CNPJ Nº 11.962.967/0001-70. VALOR DA 
OBRA: R$ 715.123,26 (setecentos e quinze mil, cento e vinte e três reais 
e vinte e seis centavos). Autorizamos a empresa CONSTRUTORA 
SANTA BEATRIZ LTDA a iniciar os serviços/obra de EXECUÇÃO DE 

ECOPONTOS NOS BAIRROS COHAB II, DR. JUVÊNIO DE 
ANDRADE E SUMARÉ, no valor de R$ 715.123,26 (setecentos e 
quinze mil, cento e vinte e três reais e vinte e seis centavos). Sobral/CE, 
05 de outubro de 2023. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 053/2020-
SEINF. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Infraestrutura. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob o nº 10.485.488/0001-48, representada pelo Sr. 
ANTÔNIO LOPES PINHEIRO LANDIM NETO. OBJETO: 
Apostilamento ao Contrato nº 053/2020-SEINF, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PONTE ESTAIADA SOBRE O RIO ACARAÚ, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, tendo em vista o reajuste anual 
constante na cláusula quinta do contrato administrativo, e em 
conformidade ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal, e art. 40, 
inciso XI, da Lei nº 8.666/1993, adotando-se os índices do INCC - Índice 
Nacional da Construção Civil, no qual reajusta se o valor de R$ 
277.446,69 (duzentos e setenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e seis 
reais e sessenta e nove centavos), conforme processo Administrativo nº 
P272484/2023, em especial o Relatório de Análise de Apostilamento e 
Planilha de Reajuste, formulada pela Gerência de Fiscalização de Obras 
e Edificações, área técnica da SEINFRA. Sobral/CE, 05 de outubro de 
2 0 2 3 .  D a v i d  M a c h a d o  B a s t o s  -  S E C R E T Á R I O  D A 
INFRAESTRUTURA. VISTO: João Victor Silva Carneiro - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

TORNA SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 041/2023 - SESEP. A Secretaria da Conservação e 
Serviços Públicos, representada por seu Secretário, o Sr. CARLOS 
EVANILSON OLIVEIRA VASCONCELOS, RESOLVE tornar sem 
efeito a publicação do EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2023 - 
SESEP, que circulou no Diário Oficial do Município de Sobral n° 1.671, 
no dia 03 de outubro de 2023, página 06, por motivo de publicação 
indevida. Sobral/CE, 05 de outubro de 2023. Carlos Evanilson Oliveira 
Vasconcelos - Secretário da Conservação e Serviços Públicos. 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO PRIMEIRO 
TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2022-SESEP, 
publicado no Diário Oficial do Município Nº 1670, de 02 de outubro de 
2023, página 07. ONDE SE LÊ: “EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2023-SESEP”. LEIA-SE: 
“EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 047/2022-SESEP” Sobral, 05 de outubro de 2023. CARLOS 
EVANILSON OLIVEIRA VASCONCELOS - Secretário da 
Conservação e Serviços Públicos. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 046/2022 - SESEC - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, através da Secretaria da Segurança Cidadã. 
C O N T R ATA D O :  E m p r e s a  A M E R I C A N A S E RV I Ç O S  
EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.281.612/0001-
50. DO OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato conforme previstos na cláusula terceira e nona do 
contrato administrativo, cujo objeto é o “serviços de locação de 
banheiros químicos (incluindo montagem, manutenção, limpeza e 
desmontagem), para atender as necessidades da Secretaria da Segurança 
Cidadã (SESEC), assim como nas suas ações operacionais e eventos 
afins, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no 
Anexo I - Termo de Referência do edital e na proposta da 
CONTRATADA”. DA VIGÊNCIA: O presente aditivo prorrogará o 
contrato pelo prazo de 12(doze) meses, contados a partir da sua 
assinatura. DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II da Lei nº 
8.666/93 e cláusula oitava do termo contratual. DA RATIFICAÇÃO 
DAS CLÁUSULAS: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. DATA DA 
ASSINATURA: 15 de setembro de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: 
Braulio Ernani Paiva Guerra - CONTRATANTE e Alana Cristina M. 
Albuquerque - CONTRATADO. Flávio Antônio Pedrosa Ximenes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SESEC. 

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1673, quinta-feira, 05 de outubro de 2023

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023100600308

308

Nº 192, sexta-feira, 6 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO
AVISO DE PROSSEGUIMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.08.29.01

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE, torna
público que dará Prosseguimento ao certame licitatório com a abertura dos Envelopes de
Propostas de Preços da Tomada de Preços nº 2023.08.29.01, cujo objeto é a contratação
dos serviços técnicos especializados em engenharia civil para a obra de reforma da
Plataforma dos Feirantes no Município de São Benedito/Ce, conforme projeto básico, às
15:00 horas do dia 10 de outubro de 2023, na Sala da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Rua Paulo Marques nº 378 - Centro - São Benedito/CE.

São Benedito/CE, 5 de outubro de 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.07.17.01

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de São
Benedito/CE, torna público para o conhecimento dos interessados, que após análise das
Propostas de Preços da Tomada de Preços Nº 2023.07.17.01, com fins de contratação dos
serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a obra de recuperação de
estradas vicinais da Localidade de Queimadas e Região, no Município de São Benedito/CE,
conforme Projeto Básico, Obteve-se o seguinte resultado: Foi declarada Vencedora a
Empresa: Savires Iluminação e Construções LTDA, CNPJ nº 22.346.772/0001-12, com o valor
global R$ 592.053,05 (quinhentos e noventa e dois mil, cinquenta e três reais e cinco
centavos) por apresentar o menor preço. Assim, fica aberto o prazo recursal conforme art.
109 da Lei 8.666/93. Maiores informações na Sala da Comissão de Licitação, localizada na
Rua Paulo Marques, nº 378 - Centro, São Benedito/CE.

São Benedito/CE, 3 de outubro 2023
RONALDO LOBO DAMASCENO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 238/2023-SMS

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: ART MÉDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 02.626.340/0001-58. Fundamentação: Edital do PE N°
23013 - SMS E A.R.P. 057/2023, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e,
ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição
de espessantes, suplementos, dietas enterais e fórmulas nutricionais II destinados aos
pacientes acompanhados pelo serviço de Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa
Melhor em Casa e Mandados Judiciais da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral e
Hospital Municipal Doutor Estevam Ponte, de acordo com as especificações e quantitativos
previstos no Anexo I. Valor: R$ 11.292,00 (onze mil e duzentos e noventa e dois reais).
Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
sua publicação. Data da Assinatura: 04 de Outubro de 2023. Signatários: Representante da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Felipe de Araújo
Gomes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 243/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: LIFE CLEAN COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI. CNPJ sob o nº
43.219.256/0001-05. Fundamentação: Edital do PE N° 23009 - SMS E A.R.P. 071/2023, e a
Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias
ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de sacos de lixo comuns e hospitalar
e luvas de proteção para limpeza, que serão destinados ao uso das unidades da Secretaria
Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I.
Valor: R$ 8.340,00 (oito mil e trezentos e quarenta reais). Prazo de Vigência e Execução: O
contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura:
04 de Outubro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos
Santos. Representante da Contratada: Christopher Narciso da Paz.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 244/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: M C VITORIANO DE QUEIROZ. CNPJ sob o Nº 32.469.869/0001-76.
Fundamentação: Edital do PE N° 23009 - SMS E A.R.P. 071/2023, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de sacos de lixo comuns e hospitalar e
luvas de proteção para limpeza, que serão destinados ao uso das unidades da Secretaria
Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I.
Valor: R$ 26.544,00 (vinte e seis mil e quinhentos e quarenta e quatro reais). Prazo de
Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua
publicação. Data da Assinatura: 04 de Outubro de 2023. Signatários: Representante da
Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Máguida Consolação
Vitoriano de Queiroz.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: MARIA GOMES DOS SANTOS. CNPJ sob o nº 45.382.398/0001-06.
Fundamentação: Edital do PE N° 23009 - SMS E A.R.P. 071/2023, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de sacos de lixo comuns e hospitalar e
luvas de proteção para limpeza, que serão destinados ao uso das unidades da Secretaria
Municipal da Saúde, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I.
Valor: R$ 40.796,00 (quarenta mil e setecentos e noventa e seis reais). Prazo de Vigência
e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua publicação. Data
da Assinatura: 04 de Outubro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia
Reichel dos Santos. Representante da Contratada: Maria Gomes dos Santos.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 246/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: RG LUNA LTDA. CNPJ sob o nº 44.223.965/0001-19. Fundamentação:
Edital do PE n° 23009 - SMS E A.R.P. 071/2023, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.
Objeto: A Aquisição de sacos de lixo comuns e hospitalar e luvas de proteção para limpeza,
que serão destinados ao uso das unidades da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 10.110,00 (dez mil e
cento e dez reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 04 de Outubro de 2023.
Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Contratada: Gabriela Guerke Lopes.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 248/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: LICITASP DISTRIBUIDOR DE EQUIPAMENTOS SOCIEDADE UNIPES S OA L
LTDA. CNPJ sob o nº 48.277.417/0001-22. Fundamentação: Edital do PE N° 23042 - SMS E
A.R.P. 066/2023, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis
especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisições de ventiladores
para atender as necessidades das Unidades da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral -

CE, de acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$
11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será
de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura. Data da Assinatura: 04 de
Outubro de 2023. Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos.
Representante da Contratada: Jeferson Aparecido Costa Pessoa.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 239/2023-SMS

Contratante: Prefeitura Municipal de Sobral, representada pela Secretaria Municipal da
Saúde. CONTRATADA: FRANCIELE KRUGER. CNPJ sob o nº 32.246.085/0001-89.
Fundamentação: Edital do PE N° 23013 - SMS E A.R.P. 057/2023, e a Lei Federal nº
8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao
cumprimento de seu objeto. Objeto: A Aquisição de espessantes, suplementos, dietas
enterais e fórmulas nutricionais II destinados aos pacientes acompanhados pelo serviço de
Vigilância Alimentar e Nutricional, Programa Melhor em Casa e Mandados Judiciais da
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral e Hospital Municipal Doutor Estevam Ponte, de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I. Valor: R$ 5.000,00
(cinco mil reais). Prazo de Vigência e Execução: O contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da sua publicação. Data da Assinatura: 04 de Outubro de 2023.
Signatários: Representante da Contratante: Letícia Reichel dos Santos. Representante da
Contratada: Franciele Kruger.

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº CH23004 - SECULT

Central de Licitações. INÍCIO DO ACOLHIMENTO DAS DOCUMENTAÇÕES NO MAPA
CULTURAL: 09/10/2023 às 08h (Horário de Brasília). FIM DO ACOLHIMENTO DAS
DOCUMENTAÇÕES NO MAPA CULTURAL: 23/10/2023 às 23h59min (Horário de Brasília).
OBJETO: Seleção de projetos culturais de audiovisual para receberem apoio financeiro e
firmarem Termo de Execução Cultural com recursos da Lei Complementar Nº 195/2022 (Lei
Paulo Gustavo). Modalidade: Processo Nº P273808/2023.

Edital de Chamamento Público Nº CH23004 - SECULT. VALOR DO EDITAL:
Gratuito.

INFORMAÇÕES: Sites: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br,
https://mapacultural.secult.ce.gov.br/oportunidade/4603/ e à Rua Viriato de Medeiros, N°
1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146. A Comissão Permanente de Licitação.

Sobral-CE, 5 de Outubro de 2023.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE23014 - SME (SRP) (BB Nº 1020535)

Central de Licitações. NOVO INÍCIO DA DISPUTA: 20/10/2023 às 09h (Horário de Brasília).
OBJETO: Registro de Preço para Futuras e Eventuais Aquisições de materiais permanentes
(ares-condicionados e ventiladores), com instalação, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal da Educação, conforme especificações constantes no Termo de
Referência. Modalidade: Processo Nº P251082/2023 - Pregão Eletrônico Nº PE23014 - SME
(SRP) (BB Nº 1020535) - Adendo Nº 01.

INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1146.

Sobral-CE, 5 de Outubro de 2023.
MARIA AUGUSTA SILVEIRA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº TP23010 - SME

Central de Licitações. DATA DE ABERTURA: 24/10/2023 às 09h (Horário de
Brasília). OBJETO: Contratação de empresa especializada para ampliação das Escolas no
Município de Sobral/CE (Raul Monte e Osmar de Sá Ponte). Modalidade: Processo Nº
P271933/2023. Edital de Tomada de Preços Nº TP23010 - SME. VALOR DO EDITAL:
Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br e à Rua Viriato de
Medeiros, N° 1.250, 4º andar. FONE: (88) 3677-1157 e 1146.

Sobral-CE, 5 de Outubro de 2023.
KARMELINA MARJORIE NOGUEIRA BARROSO

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

EXTRATO DE CONTRATO

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº I-001/2023 - SEDUC. OBJETO: Contratação de
Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial, visando à recuperação dos
valores que deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal fixação do valor
mínimo anual por aluno (execução da Ação de N° 0050616-27.1999.4.03.6100). DADOS DA
CONTRATADA: Monteiro e Monteiro Advogados Associados - CNPJ Nº 35.542.612/0001-90.
DO VALOR: R$ 3.304.087,81(três milhões trezentos e quatro mil e oitenta e sete reais e
oitenta e um centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01.12.361.0003.2.041 -
Manutenção e Funcionamento da Rede Escolar do Ensino Fundamental. DA DATA DA
RATIFICAÇÃO: 20.07.2023. DA DATA DO CONTRATO: 20.07.2023. SIGNATÁRIOS: Irinéia
Olímpio de Souza (Secretária de Educação - CONTRATANTE) / Bruno Romero Pedrosa
Monteiro (Representante Legal - CONTRATADA).

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº I-001/2023 - SEDUC. OBJETO:
Contratação de Serviços Advocatícios para que patrocine demanda judicial, visando à
Recuperação dos Valores que deixaram de ser repassados ao Município em face da ilegal
fixação do valor mínimo anual por aluno (Execução da Ação de N° 0050616-
27.1999.4.03.6100). A Secretária Municipal de Educação, Sra. Irinéia Olimpio de Souza,
nomeada através da Portaria Nº 006/2021, de 01 de janeiro de 2021, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei Nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores, venho Ratificar, o presente Processo Administrativo em favor da
Empresa Monteiro e Monteiro Advogados Associados - CNPJ Nº 35.542.612/0001-90, pelo
valor estimado para a prestação de serviços de R$ 3.304.087,81(três milhões trezentos e
quatro mil e oitenta e sete reais e oitenta e um centavos)

Tabuleiro do Norte, 20 de julho de 2023.
IRINÉIA OLIMPIO DE SOUZA

Secretária de Educação

girlane
Retângulo


